

ΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΝ ΒΗΜΑ ΤΗΣ «ΗΜΕΡΑΣ»

ΤΟ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΟΝ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΑΛΛΗΛΩΝ

Η ΑΝΑΓΚΗ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ

Κατόπιν σκληρών αγώνων και προσπάθειων, έδωθε πρό διετίας μία αναμικτική αύξηση μισθών και ημερομισθίων (εκ 10 ο), με την υπογραφή των Συμβάσεων «Εργασίας, οι οποίες λαμβάνουν τον μέγιστο όριο των 33 βροχ. 36,50 τών δέ ανδρών από 42 ηδύθη εις 47,50. Αραιορμένων των πάσης φύσεως κρατήσεων το ημερομισθίων των γυναικών είναι καθαρές δροχίμες εις χείρας των 33, τών δέ ανδρών 42.

Αυτό έγινε πρό διετίας, «έκτοτε» παρά την άνοδο των τιμηρίων και την διαδύναμιν των τιμών διατροφής, οδευία πρόνοια έληφθη των άμεινων παρά μισθολογικών σχετικών υποθέσεων της κυβερνήσεως, η κυβερνήσις άρνείται επιμονάς την χορήγησιν πάσης αύξήσεως, παρά τας διαρκείς άνακοινώσεις της περί άνοδής πορείας της εθνικής οικονομίας και αύξήσεως του εθνικού εισοδήματος.

Μπορεί να υπάρχει θεωρητικά αύξηση του κατώτατου κεφαλαίου εθνικού εισοδήματος, αλλά ο εργάτης δεν την βλέπει στα χείρα, στη τσέπη του. Η κυβερνήσις γαρ απομένει στο Νόμο 3239/55 περί συλλογικών διαπραγμάτων, που γεννήθηκε κατ'εξουσιοδότησιν τών άνω νόμων, να προβεί εις την εύρυθμίαν των ημερομισθίων, και δεν άκούει της φωνής της άγανακτισμένης των εργαζομένων που ζητούν την κατάργησιν του άναρχοιστικού αυτού νόμου, και την επαναφοράν του νόμου του 1935 περί ρυθμίσεως των συλλογικών διαπραγμάτων.

Γίνεται ακόμα μία άνεργική άλχη, και μία μεγάλη δίκαια. Ένώ δηλαδή η κυβερνήσις φωνάζει ότι η εθνική παραγωγή αύξηθηκε σχετικώς με την προπολεμική περίοδον 50 ο, ότι το «Εθνικό εισόδημα άνέβηκε κατά 50 τοις εκατόν, τα ημερομισθία των εργαζομένων τριπλασιάσθησαν, ενώ η παραγωγή αύξηθηκε κατά 30 ο, και πλέον άναρχοιστικά καταστάσαν τον εργαζομένο.

Τα σημερινά ημερομισθία, είναι ημερομισθία πραγματικής πείνας. Κανείς άνθρωπος καλής πίστεως δεν πιστεύει ότι μία εργάτρια με 800 περίπου δροχίμες εισόδημα τον μήνα μπορεί να ζήσει και να εργάζεται άνδρως, αλλά ότι σάν τους μεσσηνικούς κολλύριους. Η δ είναι δυνατόν ένας φοβερός πόνος να τρώει πέρα με 100 δροχίμες τον μήνα—κι αυτός όχι τακτικώς.

Το ζήτημα πρέπει να τεθεί πλέον επί τάπητος. Η σύγχρονη αντίληψις περί λειτουργίας των κοινωνικών και οικονομικών συστημάτων, και την συμμετοχήν του συνόλου στην κατανομή των αγαθών, δεν επιτρέπουν τέτοιους άναρχοισμούς και τέ-

Η έπιστημονική συνεργασία Ρωσίας και Λαϊκής Κίνας

ΘΑ ΓΙΝΗ ΣΤΕΝΟΤΕΡΑ

ΠΕΚΙΝΟΝ. Συνήλθον εις Πεκίνον η σύνοδος έπιστημονικής Σοβιετικής—Κινεζικής τεχνικής και έπιστημονικής συνεργασίας.

Εις το δημοσιευθέν μετά την λήξιν της συνόδου άνακοινωθέν αναφέρεται ότι η τεχνική και έπιστημονική συνεργασία, που δεν παύει να αναπτύσσεται σταθερώς, συνέβαλε μεγάλως εις την ανάπτυξιν της εθνικής οικονομίας των δύο χωρών. Τά δύο μέρη έταχθησαν υπέρ της ανάπτυξεως των άμεινων έπαφών και της συνεργασίας των άνωτέρων οργανώσεων έπιστημονικών έρευνών και γραφείων μελετών των δύο χωρών.

Η Σύνοδος έλαβεν άπόφαση, συμφώνως προς την όποια οι σοβιετικοί οργανώσεις θα καταπορεύονται εις Κινέζους ειδικούς εις την χρησιμοποίησιν των φυσικών και ανθρωπίνων πόρων της Κίνας.

Το ζήτημα των εργαζομένων άπαιτούμιν μισθών και συντομίαν λύσιν. Αν οι άρμόδιοι, έγκυλοβισμένοι στο χρυσό δίκτυ της οικονομικής διατήρησιν, που νέμεται την οικονομικήν ζωήν της χώρας και συνθέτουν τις άποφάσεις μισθολογικής της άνοδος, συμφωνήσιν με την άπόφασιν των εργαζομένων, δεν άκούσαν της φωνής των καθηκόντων και της λογικής, τότε η εργάτική τάξις όφείλει να προχωρήσει εις τον άγωνα της έννομης άκας ενός ανθρώπου.

Ο ΑΚΕΙΜΑΣΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ Συνέδρου «Υπαλλήλων Έπαγγελματιών Πατρών και Συμβούλων Όμοσπονδίας Έπ.οι.σ.μ.ο»

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Οι κάτοικοι της συνοικίας «Άγιοι Άλέξιος» θεωρούμεν υποχρεωσιν μας να ευχαριστήσωμεν δια του παρόντος δημοσία τον δέξιόντι κ. Δημάρχον διότι προθύμως έπαισνε εν την παρκαλήσιν μας να ένεργησιν τον κάλλιστον της πλατείας Γιαννιτών ήτις αποτελεί το κόμημα της συνοικίας μας και η οποία είναι πολλά έτη παρέμενεν άνεκμελήρητος.

Ακόμη όφειλομεν χάριτας και εις τών έκ της συνοικίας μας προερχόμενων Δημοτικών Συμβούλων κ. Αποστόλου Τσιφλίου, όστις συνέτεινεν και όστις δια της προσωπικής του έπιμέλειας παρά το κ. Δημάρχον ώστε να άρχίσουν συντόμως ά εργασία του εξωραισμού της πλατείας μας.

Οι ευχαριστούμεν Τσιφλίδη «Αριστοτέλη», Ηλίας Δούλη, Μπόκορης Γεωργίου, Μιχαήλ Βασιλείου, Παναγιώτη Βασιλείου, Βερνάρδο Δημήτριος, Σταμάτιος Χρήστος, Στάβριος Λουκάς, Τράφανος Γεωργίου, Τηλεμάχος Γεωργίου, Μπίκος Άλέκος, Γεωργακόπουλος Άχλιδας, Δεσποτάκης Τάσος, Τριλιβάνος Χρήστος, Διαβολίτης Ιωάννης, Νικολαΐδης Άννα, Φρονιτικός Κωνσταντίνος, Τσιφλίδης Χαράλαμπος, Ίγυλίδης Ιωάννης, έπονται άλλαι όπογραφαί.

ΚΗ ΔΕΙΑ

Την σεβαστήν και λατρευτήν μας μητέρα και μάμμη ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΝ Β. ΛΑΜΠΡΙΑΝΙΔΟΥ

ΕΤΩΝ 78

θανάτου χάς κηδεύομεν σήμερον Παρασκευήν και ώραν 11 π. μ. εκ της οικίας μας κειμένης εις την Πλατείαν Έλευθερίας.

Τά τέκνα: Ιωάννης και Βαρβάρα Λαμπριανίδου. Οι έγγονοι: Ελένη, Γρηγόριος, Σοφία και Κούλης Λαμπριανίδου.

Γραφείον Κηδείων Κ. ΚΡΗΤΙΚΟΥ Κορίνθου 255, τηλ. 36—61

ΚΗ ΔΕΙΑ

Την προσφιλή μας σύζυγον, μητέρα, άδελφήν θείαν και μάμμη

ΚΑΛΛΙΟΠΗΝ Α. ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΥ

θανάτου χάς κηδεύομεν σήμερον και ώραν 4.30 π. μ. εκ του Ιερού Ναού των Άγγέλων (Α' Νεκροταφείον). Ο σύζυγος: Άγγελος Θεοδοσόπουλος. Τά τέκνα: Τάσος και Γεράσιμος Κουλούμπης, Σωτηρία και Κωνσταντίνος Μαρτζακλής, Νικόλαος και Βάσος Θεοδοσόπουλος (καυρώς), Βασίλειος Θεοδοσόπουλος. Η άδελφή: Εύαγγελία Πολίτου. Οι άνειψοι: Οί έγγονοι. Οί λοιποί συγγενείς.

Γραφείον κηδείων ΓΕΡ. ΜΑΡΑΤΟΥ. Πάτραι: Κανακάκη 40, τηλ. 43—67. Ναυπακτος: Τζαβέλα

ΜΕΤΑΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΗ ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΕΙΑ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΑΝΘΙΜΟΥ ΓΑΖΗ 9, ΤΗΛ. 26—646, ΑΘΗΝΑΙ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Όσοι Πελοποννήσιαι άπόγονοι Άγωνιστών του 21 ή παλαιότερον πολιτικών άνδρων του Μοριά, κατέχουν ιδιωτικά άρχαία, Ιστορικά έγγραφα ή άλλα άνεκδότα στοιχεία (φωτογραφίας, σκίτσα κλπ.) αναγόμενα εις την δράσιν των προγόνων των ή συγγενών των και επιθυμούν να καταχωρήσουν ταύτα, μετ' άξιολόγησιν, εις το μνημείο «ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΕΙΑΣ», παρακαλούμεν θερμάς όπας παραδώσαν ή αποστείλουν τα άνωτέρω στοιχεία, έπί αποδείξει εις τα γραφεία της «Ε.Π.Ε.» και έπιστημονικά πάντοτε (όδός Άνθιμου Γαζή 9 ΑΘΗΝΑΙ), με την περαιτέρω θερμήν παράκλησιν όπας οι κάτοχοι τούτων έλθουν εις έπαφην μετ' αυτής δια πληρεστέρας πληροφορίας και ακριβεστέραν συνέννοιαν.

(Η Διεύθυνσις της «Ε.Π.Ε.»)

Ο ΙΑΤΡΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ

Τ. Κ. ΜΠΑΡΤΣΟΚΑΣ

ΑΡΙΣΤΟΓΥΧΟΣ ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

έπανελθών εκ του ταξιδίου του, δέχεται εις το νέον Ιατρείον του «Άγ. Νικολάου και Ύψηλάν» του 110, (έναντι παλαιού), προσώρ. τηλ. 34—68

ΠΡΟΣΕΞΑΤΕ...

... τα νέα γραφεία και το πρατήριον της ΑΤΖΙΠ ΓΚΑΖ της εταιρίας ύγρας που σάν έξυπνητέ, έγκαταστάθησαν. Όδός Άγίου Ανδρέου 128 (έναντι πλατείας Πλάκου), τηλ. 21—54 Γ. Μανούσος και Σία.

ΚΥΡΙΕΣ ΜΟΥ,

Προτού ντύσεται το σπένσας με κουτίνες—σπόρ ντυσάκια, ασημένια και χρυσά έπισκοφίδια και συμβουλευθείτε το Στάτισμα «ΜΥ ΣΤΡΑ» Άγ. Νικολάου 7, Πάτρα

ΤΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Τò ρωσικόν σχέδιον γενικού άφοπλισμού που συζητείται εις τόν Ο.Η.Ε.

ΠΟΙΑΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. (15. 'Υπ.). Εις την συνέλευσιν των 'Ην. Έθων συζητείται το ρωσικόν σχέδιον άφοπλισμού. Συμφώνως προς τας σοβιετικές προτάσεις, το πρόγραμμα του γενικού και πλήρους άφοπλισμού πρέπει να περιλάβη την έπαρμολγή των κάτωθι μέτρων:

Την διάλυσιν όλων των ένοπλων δυνάμεων, (στρατευμάτων, εθελών, του πολεμικού ναυτικού, και των στρατιωτικών άεροπορικών δυνάμεων) και την άπαγόρευσιν της έπανασυγκροτήσεως των υπό όλινδήποτε μορφήν.

Την καταστροφήν όλων των ειδών όπλων και πολεμοφόδων, τόνον έκείνων που έχουν άνοηλοί δυνάμεις, όσον και έκείνων που εφύσκονται εις τας άποθήκας.

Την κατάργησιν όλων των πολεμικών πλοίων, της πολεμικής άεροπορίας καθώς και όλων των ειδών τεχνικών πολεμικών μέσων.

Την πλήρη άπαγόρευσιν των άτομικών και ύδρογονικών όπλων, την καταπάσιν της παραγωγής παντός είδους από τα όπλα αυτά, την έξάλειψιν των από τους έξοπλισμούς των κρατών και την καταστροφήν των αποθεμάτων αυτών.

Μετά τόν πόλεμον κατέφυγον 713.531 πρόσφυγες από την Εύρώπην εις την 'Αμερικήν

ΕΧΟΥΝ ΕΞΑΜΕΡΙΚΑΝΙΣΘΗ ΠΛΗΡΩΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Πρί 11 ετών μία γυναίκα άνάμνη «Άννα Γκορδόν», που δραπέτευσε από ένα στρατόπεδο των Ναζιστών της Λίθουανίας έπειτα από την θανάτωσιν τών γονέων της, έφθασε στην Νέα Υόρκη με το μεταγωγικόν του 'Αμερικανικού Ναυτικού Τζένερал Μπλάκ που μετέφερε το πρώτο «φορτίον» προσφύγων έμφυγών με τόν Νόμο περί Έκπατρισθέντων του 1948. Μαζύ με την γυναίκα ήταν και 11 ετεις άδελφός της Στέφανος, καθώς και άλλοι 813 πρόσφυγες.

Στους δημοσιογράφους που την ρώτησαν όταν πάτησε το πόδι της στην χώρα αυτή η Γκορδόν ειπε διελά ότι θα έπιθυμούσε να γίνη σχεδίαστρια ύφασμάτων.

Σήμερα η έπιθυμία της έξελιχρήθη. Κερδίζει περί το 90 δολάρια την έβδομάδα και ζει σε ένα διαμέρισμα των τριών δωμάτων που άντικρύζει τόν ποταμό Χάντσον. Είναι υπέρμερος και δούλησος τόν άδελφόν της να τελειώση το Κολλέγιον και έγινε 'Αμερικανίδα πολιτίς το 1954.

Αυτή η μικρή Ιστορία έφαρμάζεται κατά το μάλλον και ήττον δι' όλους τους έπιβάτας του «Τζένερал Μπλάκ» καθώς και σε όλους τους πρόσφυγες.

Όλοι οι έρωτηθέντες κατά την έρευναν έδήλωσαν ότι θεωρούν τους εαυτούς τον ευτυχέστην νέαν τους πατρίδα.

Από την λήξιν του πολέμου έχουν καταφθάσει στην 'Αμερική σύμφωνα με τους διαφόρους περί μεταναστεύσεως νόμους περί τούς 713.531 πρόσφυγες.

Σε λίγες μέρες
ο κομψός κινηματογράφος

Cine

Elite

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΑΣ

Ανακοινούται ότι ο Οίκος

ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ και Σ'

ανέλθει την άντιπροσωπείαν των γνωστών εργοστασίων Λεωφορείων—Φορτηγών Μπουσισκ και δύνανται πάντες οι ενδιαφερόμενοι ν' άπευθύνωνται εις τόν ως άνω οίκον, βέβαιον όντες ότι θέλουν, ως πάντοτε, πλήρως έξυπηρετηθή

(ΕΚ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ)

ΠΕΡΙΕΡΓΑ

ΦΑΝΤΑΣΜΑ ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΕΙ ΤΟΝ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ

ΠΕΝΑΓΚ. Εις την Μαλαισίαν, ως φαίνεται, και φάντασματα έκτελούν ένδοξα και... χροά άστυνομικών, άνακαλύπτοντα πτώματα και έξιχνιάζοντα διάφορα μυστήρια σχετικά με δολοφονίας. Ούτω, ως έδήλωσαν εις την άστυνομίαν κάποιος Μαλαιός, ένδοξο έκτελετο μετά της σύζυγου του εις περίπαιον την νύκτα, είδεν ένα φάντασμα να τούς πετά βόλους χρώματος και να τούς προσκαλή προς το μέρος του. Έκ των ύστερων δέ άποδείχθη ότι το φάντασμα ήτο άσπας άκούσας εις τόν τόπον όπου εύρίσκετο το πτώμα ενός δολοφονημένου κοριτσιού.

ΟΙ ΜΙΣΟΙ ΕΥΡΩΠΑΙΟΙ ΣΥΡΙΖΟΝΤΑΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ

ΜΟΝΑΧΟΝ. Κατά γενομένην τελευταίως εις όλοκληρον την Εύρώπην έρευναν, άπεκαλύφθη ότι μόνον 52 ος των άνδρών έμμενουν καθήμερινα. Ποσοστόν 30 ος έμμενουν κάθε δύο ήμρες, ένδ το υπόλοιπον 10 ος ή άρνηται να γενεταί, η έμμενουν μία φορά την έβδομάδα.

ΕΛΛΗΝΙΣΤΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΥΠΑΡΧΕΙ ΕΙΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΝ

ΜΕΛΒΟΡΝΗ. Ένώ εις όλοκληρον την Γερμανίαν και γενικότερον εις τας εύρωπαϊκάς χώρας, εξακολουθεί να πλεονάζη η άριθμός των γυναικών λόγω των άπαιτήσεων εις στρατιωτικάς και άλλων πόλεμων, εις την Αυστραλίαν ύπαρχον σήμερον 103.000 άνδρες, περισσότεροι των γυναικών, οι όποιοι έχουν φθάσει πλέον εις ηλικίαν γάμου. Ούτοι είναι κατά το πλείστον ηλικίας 20—35 έτών, προέρχονται κυρίως δέ από όμιλους μεταναστών, οι όποιοι έχουν μονίμως έγκατασταθή εις την χώραν και έχουν άποκτήσει την Αυστραλιανήν ύπηκοότητα. Εις τας δηλώσεις του ταύτας πρόσβη και η Αυστραλιανή έθνογραφία του εις Μελβόρνην 'Εθνικού Συμβουλίου Γυναικών, η όποια προσέθεσεν, ότι η έξερεύσις ενός συντρόφου δια τούς άνδρας αυτού, αποτελεί πρόβλημα το όποιον πρέπει άποσπαστικώς να λύση η Κυβέρνησις.

ΜΙΑ ΓΥΝΑΙΚΑ ΕΙΝΑΙ ΣΣΤΟ. ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΟ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Έπί τη εδικορία των τελευταίων γενομένων της έκτοσέως πυραύλων, δορυφόρων και σταθμών παρατηρήσεως, ο έγχώριος τύπος άποκαίλει λίπται την περίπτωσιν μιας νεαρής Άγγυλίδος που άποκαίλειται «γυναίκα—τηλεσκοπίο». Τούτη είναι η δύναμις της όράσεως της, ώστε να κατορθώση αυτή να διακρίνη με γυμνόν όφθαλμόν τους δακτυλίους του πλανήτη του Κρόνου.

Ο ΧΑΪΛΕ ΧΑΡΙΠΕ ΛΙΟΝΤΑΡΙΟΝ ΣΤΟΝ ΤΙΤΟ

Ένα έξοχος νεαρόν λέοντιον της αλβανικής ζούγκλας πρόκειται ν' άποσταλάσιν κατ' άπό της Γιουγκοσλαβίας. Τοτό αποτελεί δώρον του Αυστρατόρος Χαίλε Σαλασίε προς τόν φίλον του Στρατάρχη Τίτο, προς τόν όποιον το είχε υποσχεθή κατά την έξ 'Αδδβις 'Α. μίμηςτας τελευταίαν διέλευσίν του. Επί τη εδικορία άποκαίλειται, ότι ο Αλβίος Αυστρατόρ θέλει μισθή τόν Τίτο εις την φιλοσοφίαν πολιτική του, τουλάχιστον όσον άφορά τα άφρικανικά ζητήματα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Εύχαριστώ θερμάς τόν κ. Διοικητήν του Τμήματος 'Ασφαλείας και άπαντας τούς 'Αστυνομικούς της 'Υπηρεσίας παρακολουθήσεως κλεπτών, καθ' όσον ούτοι δια της μεθοδικής έρευνής και εργατικότητος των έπέτυχον την σύλληψιν του υπαλλήλου μου, όστις εν άγνοία μου έκλεπεν έξασκοιούθητικώς εκ του ένδοξου και επί της όδο «Ερμού 14 βιβλιοπλείου μου σημαντικόν άρθρον στυλόν διαρκείας, άτινα έπώλει.

Εκ του άνωτέρω περιστατικού καταφάνεται η άγρυπνος παρακολούθησις και άκρίβεια εργατικότητος των άστυνομικών όργάνων εν τη προσπάθειά των προς περιφύρσιν των περιουσιών του κοινού.

Χαρ. Καγιάφας

ΠΕΡΙΠΑΤΟΙ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟΝ

Τò Βρετανικόν Μουσείον

Αι άνεκτίμητοι συλλογαί του έργων τέχνης

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΜΕ 6.500.000 ΒΙΒΛΙ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. (15. 'Υπ.). Το Βρετανικόν Μουσείον το όποιον συνεπλήρωσε φέτος 200 έτη από της ίδρύσεώς του στεγάζει πολλάς από τας πλουσιωτέρας και πλέον πλούσιες συλλογάς του κόσμου. Η συλλογή παλαιών γλυπτικών έργων είναι άπό τας μεγαλυτέρας του κόσμου, καμμία δέ βιβλιοθήκη δεν μπορεί να συγκριθή με τήν του ως προς τα χειρόγραφα. Εις τόν τομέα της έθνομυθίας και της αρχαιολογίας περιλαμβάνει άπό τας σημαντικώτερας συλλογάς του κόσμου, εις κανένα δέ από τα μουσεία της Εύρώπης δεν μπορεί να εύρη κανείς περισσότερα βιβλία και χειρόγραφα της άνατολής, ούτε περισσότερα κεραμικά και ζωγραφικά έργα της Κίνας. Έλως έχει μίαν από τας άριστάς συλλογάς λιθογραφιών και σχεδίων μεγάλων ζωγράφων Νάπολερ, Μοναχ, Βαττά, Όλα αυτά τα άριστογνήματα τα όποια το κοινόν μπορεί να τα είδωρεάν, είδαν το φώς χάρις εις τόν ένδοξοισμόν ένός πλουσιού 'Ιρλανδού Ιατρού, του Σερ Χάιν Σλάιν που εις την μανίαν να συλλέγη όλων των ειδών πράγματα από δέρματα κροκοδείλων, έως ζωγραφικούς πίνακας, έταν άπέθανε το 1753, κληροδότησεν εις το έθνος μίαν συλλογήν αξίας 80.000 λίβων, εις την όποιαν γνήγορα παρουσιάζονταν όριμένα σπουδαία συλλογαί βιβλίων. Αι συλλογαί και ποικίλαι αυτές εις ένα είδικόν κτίριον και το 1759 ήνοιε τας πόλεις του το Βρετανικόν Μουσείον.

Κατά την διάρκεια των 180 και του 190 αιώνας το Βρετανικόν Μουσείον προσέλεικυσεν πλήθος δωρεών και συλλογών αι όποιαί έπλουτίσθησαν με διάφορους άγοράς συνεπεία των όποιων κατέστη άναγκασία η άπόκτησις νέου και μεγαλυτέρου κτιρίου. Ούτω το 1852 έπερατώθη το νέον κτίριον με πρόσφιν έλληνικού ρυθμού. Διά να έπαρκούη δέ το κτίριον εις το όλοσν πλουτισμόν μουσείον έκτίσθη εις την κεντρικήν αυλήν μία κυκλική στήλησ βιβλιοθήκη μοναδική εις το είδος της. Εις το κέντρον της στήλης εύρίσκονται οι κατάλογοι και ο έπίσημος ένδ τα τραπέζια όπου κάθονται οι άναγνώσται εκκίνων από το κέντρο ως άκτίνες τροχού.

Πολλοί μεγάλοι άνθρωποι έχουν διαβάσει και μελετήσει κάτω από τόν περάστιον δόλον της βιβλιοθήκης και πολλά δίσματα σήμερα έργα έχουν γραφή με την βοήθειαν αι βιβλίαν του Βρετανικού Μουσείου. Σκοπός της βιβλιοθήκης του Βρετανικού Μουσείου δεν είναι τόνον να συγκεντρώσιν τα συνήθη σύγχρονα βιβλία όσον να κατέχη σπινθήρας έκείσεσ διαπνεύσας και πολυτέλειαι συγγραμμάτων που δεν μπορούν να τά εύρουν εύκολα οι ένδιαφερόμενοι. Ούτω ο πτωχότερος φοιτητής έχει την σύτην δυνατότητα με τόν πλουσιώτερον κάτοικον της χώρας να ικανοποιήση την έπιθυμίαν του δια γνώσεως, να συμβουλευθή και να μελετήσιν σπουδαία και δυσώρετα συγγραμματα. Μεταξύ τών διασημών συγγραφέων που έχρησιμοποίησαν εις το παρελθόν την βιβλιοθήκην αυτήν ήταν ο Έντουαρντ Γκιμπσον, ο Τόμας Ντικενς, ο Μακάλευ, ο Καραλός, ο Κάρλ Μάρξ κ.ά. Υπολογίζεται ότι το Βρετανικόν Μουσείον περιλαμβάνει 6.500.000 τόμους που καλύπτουν 120 χιλ. μέτρα, χρόνο δέ νυμίζουν 2 χιλ. μέτρα επί πλάτος. Ηδύ έχουν γίνει τα σχέδια δια την άνέργεισιν ενός νέου κτιρίου δεδομένου ότι γρήγορα δεν θα ύπάρχη χώρος διαθέσιμος δια νέα βιβλία. Η βιβλιοθήκη έφημεριδών έχει μεταφερθή εις ιδιαίτερον κτίριον και αποτελεί άσφαλώς την πληρεστέραν συλλογήν παλαιών και συγχρόνων έφημεριδών όλου του κόσμου.

Το άναγνωστήριον του Μουσείου είναι όργανωμένον κατά τόν πλέον συστηματικόν τρόπον. Άφού συμβουλευθή τόν κατάλογον ή ζητήσιν την βοήθειαν ενός τών βιβλιοθηκάρων ο άναγνώστης συμπληρώνει ένα

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΣΑΡΑΒΑΛΙΟΥ

Οι κάτοικοι της κοινότητος Σαραβαλίου αισθανόμενοι υποχρεώσιν, εύχαριστούν θερμάς τόν έκλεκτόν διδάσκαλον κ. Άνδρέαν Τσιμπουλήν, δι' όλους τούς κόπους και τας προσπάθειας που κατέβαλε προς το καλόν των παιδιών και του χωρίου, κατ' αμάν όλοκληρον όκταετηρίαν που ύπηρετήσε εις το σχολείον του χωρίου ταν. Είναι δέ ύπερφηανός δια την νέαν θέσιν που τό έδόθη, θεωρούμεν ταύτο και δικήν των έπιτυχία. Και εύχονται έκ βάθους καρδιάς το καλόν κατά το έργον και άπώτερον μέλλον, θα τόν ένδομούντες δέ πάντοτε και θα τόν εύγνομενόν.

Οι κάτοικοι του χωρίου

ΕΝΩΣΙΣ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΥΠΟΥ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ

ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

Καλούμεντας έκτακτον γενικήν συνέλευσιν άπάντα τα μέλη της Ένώσεως μας εις την αίθυσαν του 'Εργατικού Κέντρου την προεχρή Κυριακήν 18ην τρέχ. μηνός και ώραν 10.30 π. μ. με θέματα: 1) Νομοσχέδιον περί έπαρχιακού Τύπου και 2) Διαφοροι άνακοινώσεις.

Ο Πρόεδρος

Κ. Άλεξανδρόπουλος

Ο Γεν. Γραμματέας

Ν. Μητρόπουλος

ΕΛΛΗΝ ΠΕΡΙΩΓΗΤΙΚΗ ΛΕΣΧΗ

Κυριακή 18 'Οκτωβρίου 1959

Ήμερησια έκδρομή

1) ΔΕΛΦΟΙ

2) ΓΛΑΥΚΟΣ—ΣΟΥΛΙ

Πληροφορία—Δηλώσεις εις τα γραφεία της Λέσχης, τηλ. 38—82 και 38—39.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

Ο κ. και η κ. Δημ. Λάζαρη

κατέθεσαν εις το Παγκόσμιον δρομιάς 100 ες μνήμην 'Ελένης Διγενοπούλου.

Η οικονόμος Β. Π. Κόκαλη

κατέθεσεν δροχ. 200 υπέρ του 'Ασούλου 'Ανίκτου εις μνήμην 'Ελένης Διγενοπούλου.

Ο ΔΗΓΟΙ,

Όταν το βάδισ σταματάτε δι' ολονδήποτε λόγο σ' ένα δρόμο που δεν φωτίζεται αρκετά, πρέπει να άφίνετε άναμμένο το κόκκινόν φώς που είναι πίσω στο αυτοκίνητον. Η παράλειψις αυτή έγινε πολλές φορές άφορη δύστυχημάτων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΚΑΛΙΕΡΓΗΤΑΣ

Παρελάβομεν και διαθέτομεν ΤΡΙΦΥΛΛΟΣΠΟΡΟΝ 'Αλεξανδρείας μονοτήτι, ΚΟΥΚΙΑ κτηνοτροφίας και ΧΙΩΤΙΚΑ, ΖΑΧΑΡΟΜΠΙΖΑ Κεφαλληνίας και ΒΙΚΟΝ έξαιρετικής ποιότητος ντόπιον και Κρήτης

ΔΙΑΡΚΗΣ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ

ΑΝΤΩΝΙΩΝ ΣΙΚΟΛΑΣ

ΓΕΡΟΚΑΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 5, ΤΗΛ. 33—64

ΤΙΚΑΝ